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NÁZEV:

Evaluace a autoevaluace v denní praxi škol

ABSTRAKT:

Práce se zabývá problematikou evaluace a autoevaluace na školách. Shromažďuje

teoretická východiska a poznatky tohoto tématu. Obohacuje je o nové postřehy

a postoje. Přináší školám metodický pokyn pro autoevaluační činnost. Autoevaluaci uchopuje

projektově. Řeší plánování, organizování a řízení procesů. Dále se zaměřuje na metody,

nástroje, postupy a definování rolí jednotlivých aktérů v autoevaluačním procesu. Snahou

autora je postihnout problematiku v co nejširším pohledu. Práce si klade za cíl přinést školám

uchopitelnou platformu evaluace a autoevaluace.
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theoretical bases and information concerning this subject. It also presents new insights

and attitudes, and suggests a methodical instruction for school's auto-evaluation activity.

Auto-evaluation is dealt with as a project. Further, the thesis concerns with planning,

organising and controlling the procedure. It focuses on methods, instruments, procedures
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1 ÚVOD

Větší autonomie současných škol v rámci společensko-politických změn ve světe

i u nás, je spojena s vyšší odpovědností za kvalitu. Tato kvalita musí být měřena

a kontrolována. Systém je nastaven tak, že z velké části má škola kontrolovat sama sebe.

Zákon 561/2004 Sb. ukládá školám provádět „vlastní hodnocení školy“ neboli

autoevaluaci.

Problematika autoevaluace je v současné době ve školské sféře velice aktuální. Nejen

proto, že se v podstatě v jistém slova smyslu stále jedná o novinku, ale především

z důvodu problémového uchopení vlastního hodnocení. Předkládaným textem se snažím

školám nabídnout uchopitelnou platformu této problematiky a to jak v teoretickém

pohledu, tak v konkrétních metodických východiscích.

Toto téma volím také z důvodu čistě osobního zájmu. Jsme přesvědčen, že cesta

ke kvalitě, je skrze hodnotící procesy a to v nejširším slova smyslu. Domnívám se,

že skrze autoevaluaci, která mimo jiné vychází ze sebereflexe, je možno zdokonalovat

sebe sama a celou organizaci. Autoevaluaci vnímám jako jasnou cestu ke kvalitě,

spokojenosti a naplněnosti, cestu řízení organizace a možnost obecné kontroly. Mimo

uvedené, se jedná také o zákonnou povinnost.

Přínos této práce v teoretické rovině spočívá v obecném shrnutí dosavadních

odborných publikovaných poznatků, dále pak v pohledu na autoevaluaci z odlišného úhlu,

jenž současná odborná literatura nenahlíží. Smyslem tohoto textu je seznámit čtenáře

se základními poznatky o procesech evaluace a autoevaluace a evokovat k úvahám nad

danou tématikou. Autor chtěl tímto textem také nabídnout podněty k diskusi a k polemice.

V praktické rovině práce přináší jeden z několika možných metodických přístupů

k řešené problematice. Snahou je předložit konkrétní metodický postup, využitelný v praxi

či alespoň uvedeným metodickým pokynem motivovat a inspirovat hlavní aktéry

autoevaluačních procesů (ředitele škol, koordinátorů školních vzdělávacích programů,

koordinátorů autoevaluace) k efektivnímu systému uchopení řešené problematiky.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA K EVALUAČNÍ A AUTOEVALUAČNÍ

ČINNOSTI

Motto: „I cesta může být cíl“.

V této části je mým cílem podat uchopitelnou platformu evaluace a autoevaluace školy

na teoretických základech a postihnout některé přímé souvislosti s tímto tématem. Čerpám

z několika oblastí. V prvé řadě vycházím z nasbíraných zkušeností a z kvalitní odborné

literatury, které v České republice na dané téma není příliš mnoho. Při spolupráci se školami

jsem hledal největší úskalí tohoto pedagogického a manažerského problému a také jsem

zkoumal míru potřeby škol témata evaluace a autoevaluace řešit. Pomocí vlastních

myšlenkových procesů se snažím syntetizovat reálný obraz toho, jak by mohly autoevaluační

procesy ve školách a školských zařízeních probíhat.

Cílem této práce je, aby čtenář (ředitel, koordinátor školního vzdělávacího programu,

koordinátor autoevaluace), který neví, jak uchopit autoevaluační procesy, získal komplexí

představu o těchto procesech a vybral si pro sebe to užitečné. Pro pedagogy, kteří mají již

s autoevaluací zkušenosti, může být předkládaný text zdrojem inspirace.

Chci však upozornit, že celý proces autoevaluační činnosti přináším a představuji

v systému, který má své předpoklady, zákonitosti a jednotlivé části. Tak jako nám nebudou

fungovat manuální věžní hodiny, pokud z nich odstraníme jedno kolečko, tak stejně nám

nemusí fungovat proces, ze kterého odstraníme či přeskočíme určitou fázi. Můžeme však

ozubené kolečko nahradit jiným, zvlášť pokud je špatné, a hodiny nám budou opět fungovat.

Tím naznačuji, že pokud si čtenář (uživatel) nahradí doporučenou část autoevaluačního

procesu svou vlastní, může být celý proces zachován a dobře fungovat (ba

i lépe, pokud se jedná o část, která je úzce spojena se specifiky školy). Ale pozor! Je důležité,

aby toto upravené ozubené kolečko mělo stejný počet zoubků.

Pochopitelně, že každá škola má svá vlastní a jedinečná specifika. Proto jakákoliv

snaha o zobecnění bude vždy zavádějící. Z tohoto důvodu byly rozpracovány tři podrobné

případové studie s cílem celou tuto práci zkonkrétnit a přiblížit denní praxi. Tyto studie však

pozbyly smysl, neboť na daných školách nebyl po ročním sledování zaznamenán žádný

pozitivní vývoj, spíše zde bylo možno sledovat destrukci, což si vysvětluji pozbytím

aktuálnosti tématu v uplynulé době. Proto uvedené studie nejsou součástí této práce.
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2.1 Původ, podstata, smysl hodnocení

Nejdříve je potřeba si ujasnit a pochopit hodnotící procesy. Kde začínají? Kde končí?

Proč máme sklon hodnotit? Proč někdo hodnocení nemá rád, proč jinému nevadí?

Je hodnocení jen umělá formální reflexe toho, zda byly cíle dosaženy a pokud ano, tak do jaké

míry? Kde se vůbec s hodnocením setkáváme?

Začneme od konce. Hodnocení je provázáno celým naším životem. Hana Kasíková

v knize Kooperativní učení, kooperativní škola uvádí, že „při každém setkání s druhým

člověkem je v určitém smyslu přítomno hodnocení.“ (Kasíková, 1997, s. 91). Škola je místem

setkávání lidí. V tomto prostředí dochází k nezáměrnému i záměrnému hodnocení (hodnocení

výkonů žáků, atd.). „Hodnocení je nedílnou součástí života člověka, ať si to uvědomujeme,

nebo ne. Běžně hodnotíme, co děláme, zamýšlíme se nad svými postupy i výsledky či důsledky

své činnosti.“ (Bacík, Kalous, Svoboda, et al.,1995, s.138). Bohužel smysl hodnocení dnes

ve většině případů dospěl k umělému nálepkování výkonů našich, výkonů dětí či jiných

aktérů života. Milan Šrámek ve svém článku o evaluaci uvádí, že hodnocení se v určité fázi

stává kýčem, a proto je potřeba mít na paměti, že „obsah popisu hodnocení je podřízen nejen

účelu popisu hodnocení, ale i účelu výkladu, a tím i účelu cíle“.(Šrámek, duben 2007, Kdy

je hodnocení kýč?).

Jan Slavík ve své publikaci Hodnocení v současné škole uvádí, že podstatou

hodnocení není „nálepkování“ výkonů. Podstatou hodnocení není získat dobrou známku,

získat lepší plat či vyšší postavení v kolektivu, v práci.

Podstatou hodnocení jako jedné a základní části autoevaluace je sebereflexivní

uvědomování si sebe sama a svých činností. To může člověk dělat jen sám osobně ve svém

nitru, anebo si k tomuto může přizvat jiné, kteří mu mohou napomoci objevit nové dimenze,

které si on sám neuvědomí. Obojí má své klady i zápory, přednosti i rizika. A jak

už po dlouhá léta historie platí pravidlo „zlaté střední cesty“, můžeme říci, že platí i zde.

Znamená to tedy, že kombinace obojího se zdá být ideální. To, že sebehodnocení,

seberealizace a sebenaplnění stojí vysoko v žebříčku uspokojování potřeb, nám ukazuje

i Abraham H. Maslow (1954) ve své hierarchii potřeb.

Každý člověk, respektive jeho psychické pochody, má sklon vyhodnocovat denní


[…]


se vyjadřují k tomu, jaké oblasti je dobré aktuálně řešit.

Směrem k učitelům a vedení školy je partnerem. Směrem k ostatním žákům je

žákovská rada zdrojem informací, společníkem, reprezentátorem jejich potřeb,

zpracovatelem jejich požadavků a námětů.

Může provádět vlastní šetření, vyhodnocovat ho a navrhovat opatření. Měla by se stát

aktivátorem ostatních žáků a dobrým spolupracovníkem pro vedení školy.
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Rodič

Je velice důležitým respondentem a partnerem. Vidí školu jakoby zvenčí a z velké

části ji hodnotí skrze žáka (své dítě). Poskytuje škole a zvlášť vyučujícím zpětnou vazbu.

Vyjadřuje se k aktuálním otázkám a v některých oblastech se podílí na spolurozhodování.

Má být dobře informován o významu autoevaluace a seznamován s jejími výsledky.

Zástupce rodičů by neměl chybět v evaluační skupině. Snahou každé školy by měl být velký

podíl participace rodičů.

Zřizovatel

Má být partnerem a podpůrným orgánem. Pečuje o stav školy a její kvalitu. Podle

zákona nemusí být s výsledky vlastního hodnocení školy seznamován. Je však v zájmu

organizace, aby toto citlivě činila. Výsledky autoevaluace mohou pro zřizovatele posloužit

jako např. podpůrný materiál k navýšení finančních prostředků pro oblast vzhledu

a vybavení školy nebo pro prezentaci školního života a obce.

Ekonom

Jedná se o zaměstnance, který má přehled v hospodaření školy. Měl by na základě své

odbornosti odhadovat finanční vývoj a měl by se vyjadřovat k výsledkům autoevaluace

a návrhům opatření, které jsou závislé na financích. Na základě autoevaluace by měl umět

plánovat a doporučovat, jakým způsobem finanční prostředky na požadované investice

co nejefektivněji využít.

3.9 Na co si dát při autoevaluaci pozor

V této krátké kapitole, bych rád uvedl několik doporučení, která nám pomohou

se vyhnout chybám, jež autoevaluační proces znehodnocují.

 Pokuste se vyhnout umělému autoevaluačnímu procesu (smyslem není vytvořit papírový

dokument!).

 Pokuste se vyhnout direktivnímu způsobu vedení a organizování autoevaluačního procesu.

 Pokuste se vyhnout přetěžování pracovníků.

 Pracujte s autoevaluací, která vychází obecně z potřeb lidí a organizace.

 Pracujte projektově.

 Pracujte týmově.
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 Pracujte s vnitřní motivací lidí.

 Pracujte plánovitě, ale také dejte pracovníkům prostor pro kreativní „teď a tady“.

 Pracujte s metodami, které vám změří to, co chcete. Pečlivě je vybírejte.

 S výsledky analýzy pracujte citlivě a rozvážně.

 Dělejte taková opatření, která citlivě posunou problém. Vyvarujte se restriktivních změn.

 Poskytujte všem aktérům dostatek informací, dejte jim prostor pro dotazy.

 Hodně vzájemně diskutujte, inspirujte se jinými názory.

 Myslete na to, že se jedná o průběžnou činnost.

 Nechtějte všechno hned.

 A stále mějte oči otevřené.

3.10 Desatero autoevaluace aneb autoevaluace v 10-ti krocích

Na závěr uvádím shrnutí základního autoevaluačního procesu v deseti bodech. Jedná

se o kroky, které považuji za zásadní a stěžejní.

1. Sestavte autoevaluační tým.

2. Motivujte lidi.

3. Definujte cíle.

4. Naplánujte jednotlivé kroky (postup a organizaci).

5. Předejte kompetence příslušným aktérům.

6. Vytvořte zázemí a podmínky, zajistěte informace, prostředky a nástroje.

7. Sbírejte validní a relevantní data.

8. Vyhodnocujte data.

9. Provádějte účelová a citlivá opatření.

10. Kontrolujte smysluplnost a citlivost probíhajících procesů.

3.11 Závěrem k projektové části

Celý proces autoevaluace by nás měl vést k systému školy jako „učící se organizace“.

V moderním podnikovém managementu se v současnosti razí tato cesta učící se organizace.

Pojem učící se organizace můžeme vyložit jako organizaci, kde lidé postupně zvyšují své

schopnosti, aby dosáhli požadovaných výsledků. Typické jsou pro takovouto organizaci

expanzivní způsoby myšlení a kolektivní spolupráce což postupně přechází i do školského

managementu. Učící se organizace musí být řízena způsobem, který umožňuje zaměstnancům
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dostatek prostoru a kreativity. To vyžaduje od vedoucích pracovníků důvěru. Součástí

každého řízení je i přes veškerou důvěru kontrola. Jedním z nosných bodů kontroly učící

se organizace je sebehodnocení a vlastní hodnocení dosažených výsledků a kvality.

Autoevaluace se ve svém základu jeví jako činnost, která je přirozenou součástí života

každé organizace.
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4 ZÁVĚR

Autoevaluace ve své plné šíří je složitým problémem, který má velké množství prvků

a je podmíněn mnoha proměnnými. S tímto vědomím se autor snažil smysluplně uchopit

celou problematiku. Práce přinesla obecné shrnutí dosavadních poznatků z oblasti evaluačních

a autoevaluačních procesů, nabídla nové pohledy a přístupy k problematice. Praxi přinesla

obohacení a oporu v oblasti metodického přístupu. Přispívá k řešení kontroly kvality

vzdělávání a celkově k inovaci, zvláště k demokratizaci, českého vzdělávacího systému.

Věřím, že je inspirativním textem pro pedagogy a managery ve školství. Autorovi

pomohla utřídit si pohled na řešené téma, objevit nové dimenze a poznat hloubku složitosti

celé věci. Je pro něho také v současnosti využitelným textem a východiskem pro další bádání

v této problematice.
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