Marek Václavík, diplomová práce: Evaluace a autoevaluace v denní praxi škol

Práce je strukturována do pěti základních kapitol s následujícím označením:

1. Úvod
2. Teoretická východiska k evaluační a autoevaluační činnosti
3. Projektová část: Autoevaluační činnost v denní praxi škol
4. Závěr
5. Seznam prostudované literatury

V úvodu diplomové práce autor ambiciózně vytyčuje přínos své práce v teoretické rovině, který spatřuje v „obecném shrnutí dosavadních (! *označila D.N.*) odborných publikovaných poznatků...“ Přes tento - přece jenom vysoce stanovený cíl – je však již z prvních subkapitol teoretické části práce zřejmé, že se setkáváme s autorem přemýšlivým a sečtělým, s člověkem, který umí „věci“ nejen pojmenovat, ale vidí je i v širších souvislostech.

Václavík přistupuje ke zvolenému tématu takřikajíc z gruntu: správně nejprve charakterizuje podstatu a smysl samotného hodnocení a vymezuje základní terminologii – pojmy evaluace a autoevaluace. Problematiku nejen vykládá, objasňuje, ale zasazuje i do širšího kontextu – lidského (evaluaci vidí jako bio-kulturní přirozený proces rozvoje člověka), společenského (subkapitola o škole a významu vlastního hodnocení ve vzdělávací politice), právního (legislativní rámec vlastního hodnocení školy) i duchovního (sebereflexe a zdokonalování člověka).

Postupy zvolené v teoretické části práce odpovídají zvolenému cíli, tedy - „seznámit čtenáře se základními poznatky o procesech evaluace a autoevaluace“.

Autor se v tématu pohybuje jistě a samozřejmě. Práce s informačními zdroji je profesionální, citace jsou bohaté, zároveň však účelné a promyšlené. Václavík umí na správném místě položit i provokativní otázku (kupř. po našem osobním zdokonalování, sebepoznání, jinde zase míří ke kvalitě současné školy a pedagogů...). Sympatické je i jeho osobní zaujetí pro zvolené téma a celou problematiku, které je čitelné v celé práci.

Shrnutí teoretické části práce je jasné, srozumitelné, pregnantní.

V projektové části práce vytvořil autor metodický pokyn pro autoevaluační činnost škol. Václavík pro pedagogy a řídicí funkcionáře škol napsal konkrétní a praktické návody a postupy (včetně kupř. i podkladů pro Českou školní inspekci) pro účely vlastního hodnocení školy. (Dobrý nápad!) Autor diplomové práce prokázal schopnost praktického uvažování i znalosti problematiky z konkrétních školských zařízení (ZŠ Jablonec n. Nisou – Rýnovice, ZŠ Janovice, ZŠ Mendlova, Karviná – Hranice, Projekt Kvalita 2005 Ostrava). Získané poznatky předkládá autor přehledně, srozumitelně a názorně: používá barevné tabulky a obrázkové schéma, přikládá i Desatero autoevaluace aneb autoevaluace v 10 krocích... Václavík argumentuje jasně a přímočaře, přesvědčivě.

K řeči faktů neváhá připojit i jiný žánr – upravenou bajku... Na tomto místě se ráda zmíním o jazykovém projevu. Už použití jiných, pro diplomovou práci třeba neobvyklých prostředků svědčí o originálním přístupu. Jazyk práce je bohatý,

vyjadřovací prostředky přesné. Václavík dobře a lehce formuluje, ovládá umění argumentace. Fakta nezjednodušuje, přitom je předkládá v jasné a srozumitelné podobě.

Závěr celé práce je opět formulován jednoznačně. Následuje poslední kapitola - bohatý seznam použité literatury a dalších informačních zdrojů. I v tomto jde o přístup kvalitní, profesionální.

Oceňuji, že si Marek Václavík vybral ke své diplomové práci téma opravdu aktuální. Zvolené téma pak pojednal komplexně. Prokázal schopnost pojmenovat jednotlivé části velkého tematického celku a uvádět je ve vzájemných souvislostech.

Tuto diplomovou práci jsem četla ráda a s potěšením a zaujetím. Souhlasím s autorem, že „je inspirativním textem pro pedagogy a manažery ve školství...“.

V Praze dne 19.5.10
PhDr. Daniela Nováková

Doporučuji k obhajobě
se značkou vyborná.